
Ročník 1935. 521

Sbírka zákonů a nařízení
sí&lu československého.

Částka 44. Vydána dne 23. července 1935.

Obsah: (155.-158.) 155. Nařízení o zpracování některých tuzemských olejnatých semen při výrobě 
umělých tuků jedlých v roce 1935. — 156. Nařízení, jímž se mění vládní nařízení ze dne 13. čer
vence 19c5, c. 152 Sb. z. a n., kterým se mění a doplňují některá ustanovení vládního nařízení ze 
dne^lS. července 1934, č. 137 Sb. z. a n., o úpravě obchodu s obilím, moukou a mlýnskými výrobky 
a některými krmivý. — 157. Nařízení o zastavování periodických tiskopisů. — 158. Vyhláška 
o statistice průmyslové výroby.

155.
Vládní nařízení 

ze dne 13. července 1935
o zpracování některých tuzemských olejna
tých semen při výrobě umělých tuků jedlých 

v roce 1935.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ 1.

. í1) Výrobci umělých tuků jedlých jsou po
vinni z celkového množství tuzemské ozimé 
řepky a tuzemských sojových bohů, určeného 
podle ustanovení tohoto nařízení pro výrobu 
umělých tuků jedlých (§ 3), převzíti v roce 
1935 za cen a podmínek tímto nařízením sta
novených tolik každé z uvedených plodin ke 
zpracování na umělé tuky jedlé (§ 1 vládního 
nařízení ze dne 12. března 1934, č. 51 Sb. z. 
a n., a^§ 1 vládního nařízení ze dne 13. dubna 
1934, č. 67 Sb. z. a n.), kolik odpovídá v tomto 
roce podílu každého výrobce na výrobě umě
lých tuků jedlých pro tuzemskou spotřebu 
(§ 4 vl. nař. č. 51/1934 Sb. z. a n. ve znění 
cl. I, č. 1 vládního nařízení ze dne 14. pro
since 1934, č. 253 Sb. z. a n.).

(2) Výrobci umělých tuků jedlých nesmějí 
ozimou řepku a sojové bohy převzaté podle 
ustanovení předcházejícího odstavce znovu 
uvádětí do prodeje a musí je zpracovali nej- 
později do 31. července 1936. Ministerstvo

průmyslu, obchodu a živností vezme však na 
vědomí hlášenou mu směnu nebo zúčtování 
mezi jednotlivými výrobci umělých tuků jed
lých, jestliže se nezmění množství ozimé řepky 
a sojových bohů, na tyto jednotlivé výrobce 
Připadající {§ 3, odst. 2). Hlášení takové 
múze býti učiněno též organisací výrobců umě- 
lých tuků jedlých, jestliže by směna nebo 
zúčtování bylo provedeno za její součinnosti. 
Se souhlasem ministerstva průmyslu, obchodu 
a živností mohou výrobci část vykoupené 
ozimé řepky, nejvýše však '20.000 q, použiti 
jinak než ke zpracování na umělé tul^y jedlé.

§2.
(i). Každý pěstitel, který chce nabízeti za 

podmínek tímto nařízením stanovených ozi- 
m°u řepku a. sojové boby ke zpracování na 
umělé tuky jedlé, oznámí nejpozději do 1. 
srpna 1935 sklizňovou plochu těchto plodin, 
a to pokud jde o ozimou řepku „Centrolenu“, 
Inářské nákupní, výrobní a úvěrní jednotě, 
zapsanému společenstvu s r. o. v Praze, pokud 
jde o sojové boby „Soji“, družstvu pro pěsto
vání a zužitkování sóje a olejnatých plodin, 
zapsanému společenstvu s r. o. v Praze; dále 
jest povinen oznámit! uvedeným organisacím 
závazně nabízená množství uvedených olejna
tých semen, a to ozimé řepky nejpozději do 
10. srpna 1935, sojových bobů nejpozději do 
!• Plosince 1935, pokud je chce nabídnouti ke 
zpracování na umělé tuky jedlé. Opis hlášení 
ski i žňové plochy a závazně nabízených množ
ství uvedených olejnatých semen odevzdá pěs
titel dvojmo obecnímu úřadu. Obecní úřad 
zašle opisy hlášení z celé obce ministerstvům 
průmyslu, obchodu a živností a zemědělství, 
a to nejpozději, pokud jde o ozimou řepku, do

C.6



522 Sbírka zákonů a nařízení, č. 155.

15. srpna 1935, a pokud jde o sojové boby, do
5. prosince 1935.

(2) Hlášení i opisy jejich musí býti ověřeny 
dvěma důvěryhodnými osobami, které tím po
věří starosta obce, a které ověřením potvrdí 
správnost údajů hlášení.

(s) Organisace pěstitelů olejnatých plodin 
uvedené v odstavci 1 zašlou do 15. srpna 1935, 
pokud jde o ozimou řepku, a do 5. prosince 
1935, pokud jde o sojové boby, seznamy pěsti
telů s udáním ohlášené sklizňové plochy a na
bízeného množství ozimé řepky nebo sojových 
bobů ministerstvu zemědělství a v opise mi
nisterstvu průmyslu, obchodu a živností.

(4) Organisace pěstitelů olejnatých plodin 
uvedené v odstavci 1 jsou povinny přijímati a 
projednávat! i hlášení pěstitelů nečlenů.

§ 3.

O) V roce 1935 bude nejvýše převzato ke 
zpracování na umělé tuky jedlé 143.000 q 
ozimé řepky ze sklizně roku 1935, 600 q sojo
vých bobů ze sklizně roku 1934 a 13.200 q ze 
sklizně roku 1935.

(2) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností vyrozumí výrobce, kolik jsou povinni 
převzíti ozimé řepky a sojových bobů na kaž
dých 100 kg jim přiznaného výrobního množ
ství umělých tuků jedlých za cen a podmínek 
tímto nařízením stanovených, vyhláškou 
v úředním listě republiky československé.

(3) Za množství odebraná ke splnění povin
nosti podle odstavce 2 považují se jen ta, 
která budou doložena doklady podle § 4; vý
jimečně mohou býti uznány za postačující 
i jiné doklady ohledně převzetí sojových bobů 
ze sklizně roku 1934.

§ 4.

t1) Pěstitelské organisace (§ 2, odst. 1) 
vydají pěstitelům, kteří ohlásili sklizňóvou 
plochu a nabízené množství olejnatých sěmen, 
trojmo osvědčení o množství ozimé řepky 
nebo sojových bobů, které tito vzhledem ke 
své přihlášce smějí dodati ke zpracování na 
umělé tuky jedlé. Na tomto osvědčení bude 
zároveň potvrzen tuzemský původ semene.

(2) Prodá-li pěstitel přihlášené množství 
olejnatých semen jednomu odběrateli, vydá 
mu jedno vyhotovení osvědčení, druhé vyho
tovení zašle pěstitelské organisaci. Prodává-li 
několika odběratelům, vrátí osvědčení pěsti
telské organisaci, která mu vydá na prodané 
množství dílčí osvědčení a vrátí mu osvědčení

s poznamenáním odprodaného množství. Dílčí 
osvědčení odevzdá pěstitel odběrateli.

(s) Každý, kdo nejsa pěstitelem, dále prodá 
ozimou řepku nebo sojové boby tuzemského 
původu, určené ke zpracování na umělé tuky 
jedlé, vydá nabyvateli potvrzení o tom, že jde 
o ozimou řepku nebo sojové boby tuzemského 
původiq s udáním váhy a vyznačením jména 
a bydliště kupujícího i prodávajícího a pěs
titele, a s odvoláním se na osvědčení, které 
o semenech bylo vydáno.

(4) Výrobci umělých tuků jedlých jsou 
kromě osvědčení nebo potvrzení povinni kon
trolním orgánům vykázat! se též nákladním 
listem nebo jinou listinou veřejného doprav
ního podniku o převzaté ozimé řepce a so
jových bobech tuzemského původu. Množ
ství dopravené jinak než veřejným doprav
ním prostředkem potvrdí obecní úřad místa 
dodání.

(5) Předepsané doklady jest uchovávati po 
dobu tří let.

(°) Vzory osvědčení (odstavec 1), dílčího 
osvědčení (odstavec 2) a potvrzení (odsta
vec 3) budou vyhlášeny ministerstvem prů
myslu, obchodu a živností v dohodě s mini
sterstvem zemědělství v úředním listě repu
bliky československé.

§ 5.

(i) Výrobci umělých tuků jedlých zaplatí:
a) jednak pěstiteli při přímém nákupu
1. za ozimou řepku za 100 kg čisté váhy 

včetně daně z obratu franko vagon v naklá
dací stanici a za podmínek uvedených v při
pojeném vzoru A v zemi české Kč 235'—,
v zemi Moravskoslezské ... Kč 229'—,
v zemi Slovenské, vyjímajíc ob

vod obchodní a živnostenské 
komory v Košicích, .... Kč 219'—,

v zemi Slovenské, v obvodě ob
chodní a živnostenské komory 
v Košicích, a v zemi Podkar- 
patoruské..................................Kč 215'—;
2. za sojové boby za 100 kg čisté váhy včet

ně daně z obratu franko parita stanice Brati
slava a za podmínek uvedených v připojeném 
vzoru B.......................................Kč 495'—;

b) jednak pěstitelským organisacím 
k úhradě jejich výloh spojených s provádě
ním úkolů podle tohoto nařízení l1/i% ze za
placené ceny za veškerou nakoupenou ozimou 
řepku a sojové boby, a to do 30 dnů po pro
vedeném nákupu.



Sbírka zákonů a nařízení, č. |gg.
523

(2) Je-li dodavatelem ozimé řepky nebo so
jových bobů někdo jiný než pěstitel, platí ceny 
uvedené v odstavci 1, písm. a) jako ceny nej- 
vyšší.

(3) Cena rozumí se za dodávky od 50 q 
výše. Rozdíl v dovozném při zásilkách men
ších než 50 q hradí prodávající.

(j) Výrobci umělých tuků jedlých jsou 
povinni ke'zpracování na umělé tuky jedlé do 

.konce října 1935 převzíti 90% na ně připada
jícího množství tuzemské ozimé řepky, zbytek 
do 15. listopadu 1935; sojové boby převezmou 
do 31. prosince 1935. Za převzatá pokládají 
se též množství sice zaplacená, avšak proza
tím uskladněná u dodavatele.

§ 6.

Výrobci umělých tuků jedlých jsou povinni 
hlásiti ministerstvu průmyslu, obchodu a 
živností ^ do 15. prosince 1935 vykoupená 
množství ozimé řepky a do 31. ledna 1936 vy
koupená množství sojových bobů.

§ 7.
Pěstitelé ozimé řepky a sojových bobů jsou 

povinni odebrati pro vlastní spotřebu řepko
vé,^ pokud se týče sojové pokrutiny tuzem
ského původu v množství odpovídajícím jejich 
dodávce těchto olejnatých semen v roce 1935 
ke zpracování na umělé tuky jedlé.

§ 8.

v. C1) u ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností zřizuje se komise, skládající se z 8 zá
stupců (náhradníků) výrobců umělých tuků 
jedlých, vysílaných poměrně podle výrobního 
množství jednotlivými organisacemi výrobců, 
a ze stejného počtu zástupců (náhradníků) 
pěstitelů ozimé řepky a sojových bobů, jme
novaných ministrem zemědělství.

(2) Komisi přísluší:
a) dohodnouti množství, ceny, jakož i další 

podmínky odběru pokrutin, které pěstitelé 
jsou povinni převzíti podle § 7;

b) dohodnouti druhy a množství olejnatých 
semen, která budou podle vládního nařízení, 
jez o tom bude vydáno, nejvýše převzata ke 
zpracovaní na umělé tuky jedlé ze sklizně 
roku 1936, dále cenu semen, další podmínky 
odběrní, jakož i ceny, množství a podmínky 
odběru pokrutin pěstiteli olejnatých semen;
■ ^žžídžíní neb^ z vlastního podnětu
jednat! ^ a podávati dobrozdání a náměty
0 otázkách, týkajících se provádění § 6, odst.
1 vl. nar. č. 51/1934 Sb. z. a n„ pokud jde

o zpracování olejnatých semen při výrobě 
umělých tuků jedlých.

(3) Ke schůzím komise jest též zváti po 
jednom zástupci olejáren, vysílaném orga- 
ni>ací těchto výrobců, ústředny čsl. obchod
ních a živnostenských komor v Praze, ústřed
ního svazu čsl. průmyslníků v Praze, Říšského 
poradního sboru při ministerstvu zeměděl
ství, Stálé delegace zemědělských rad, Po
radního sboru spotřebních družstev při mini
sterstvu sociální péče a československé obilní 
společnosti; těmto zástupcům přísluší po
radní hlas.

(-*) Schůze svolává ministerstvo průmyslu 
obchodu a živností, jehož zástupce jednání 
v komisi řídí. Ke každé schůzi komise budiž 
zván též zástupce ministerstev zemědělství, 
sociální péče, vnitra, veřejného zdravotnictví 
a tělesne výchovy a národní obrany. Schůze 
musí bytí svolána, žadá-li o to některé z těch
to ministerstev.

(5) Funkce v komisi jsou čestné. Jednací 
rad schvaluje ministerstvo průmyslu, obcho
du a živností v dohodě s ministerstvem ze
mědělství.

§ 9.
, í1) Dojde-li o odběru pokrutin [§ 8, odst. 2, 

pism. a)] ve lhůtě určené ministerstvem 
průmyslů, obchodu a živností spolu s mini- 
sterstvem zemědělství k dohodě mezi zástupci 
pěstitelů olejnatých semen a zástupci výrobců 
umělých tuků jedlých, vyhlásí ministerstvo 
prumysm, obchodu a živností tuto dohodu 
v„Úředním listě republiky československé po 
předchozím slyšení československé obilní spo- 
lecnosti. _ Nedojde-li takto k dohodě, nebo 
vyjadří-li se proti sjednané dohodě českoslo
venská obiln/ společnost, rozhodne o věci mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministerstvy zemědělství a sociální 
pece a své rozhodnutí vyhlásí v úředním listě 
republiky Československé.

, (2) Dojde-li o odběru semen [§ 8, odst. 2, 
pism. b)] ve lhůtě určené ministerstvem prů
myslu, obchodu a živností spolu s minister- 
stvem zemědělství v komisi zavčas před 
osevem/ k dohodě mezi zástupci pěstitelů 
olejnatých semen a zástupci výrobců umělých 
tuku jedlých, vyhlásí ministerstvo průmyslu, 
obchodu a živností tuto dohodu v úředním 
listě republiky československé po předchozím 
slyšení československé obilní společnosti. Ne
dojde-li takto_ k dohodě, nebo vyjádří-li se 
pioii sjednané dohodě ohledně odběru pokru- 
tnl ceskosíovenská obilní společnost, anebo 
pozada-h o to písemně u ministerstva prů-



524 Sbírka zákonů a nařízení, č. 155.

myslu, obchodu a živností do sedmi dnů ode 
dne vyhlášení dohody aspoň 20% výrobců 
umělých tuků jedlých, počítaje podle výrob
ních oprávnění, rozhodne o věci ministerstvo 
průmyslu, obchodu a živností v dohodě s mi
nisterstvy zemědělství a sociální péče a své 
rozhodnutí vyhlásí v úředním listě republiky 
československé.

§ 10.
t1) Dozor na dodržování ustanovení tohoto 

nařízení vykonávají orgány, které jsou nebo 
budou pověřeny dozorem na dodržování usta
novení vládního nařízení č. 51/1934 Sb. z. a n.

(2) Pěstitelské organisace (§ 2, odst. 1) 
podléhají, pokud jde o plnění úkolů tímto na
řízením jim svěřených, dozoru, který vyko
nává ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností a ministerstvo zemědělství.

§ 11.
Přestupky tohoto nařízení trestají se podle 

čl. II zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři průmyslu, ob
chodu a živností, zemědělství, veřejného zdra
votnictví a tělesné výchovy, financí, vnitra, 
zahianičních věcí, národní obrany a sociální 
péče.

§ 12.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.,
též za ministry Dr. 

Dr. černý v. r.
Dr. Krčmář v. r.
Dr. Dérer v. r. 
Najmaň v. r. 
Dostáíek v. r.
Dr. Hodža v. r.

Beneše a Dr. Trapla. 

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 155. 525

VZOR A

podmínek, které jest pojmouti do ujednání o prodeji a koupi tuzemské

ozimé řepky,

[Zc § 5, odst. 1, písm. a), č. 1 vládního nařízení ze dne 13. července 1935, č. 155 Sb. z. a n.].

1. Prodej a koupě děje se na základě těchto 
podmínek, jinak podle zvyklostí plodinové 
bursy v Praze, s podrobením se rozhodčímu 
soudu této bursy.

2. Chce-li prodávající dodávati semeno řep
ky ozimé ve vlastních zdarma zapůjčených 
pytlech, oznámí kupujícímu, že jest zásilka 
k odeslání přichystána. Kupující jest povinen 
dáti prodávajícímu příkaz do 15 dnů po ob
držení oznámení.

Nechce-li prodávající zapůjčili své pytle, 
jest kupující povinen dodati potřebné prázdné 
pytle franko stanice nakládací, podle příkazu 
prodávajícího, do 15 dnu po udělení příkazu.

Jestliže kupující potřebné pytle nezašle do 
15 dnů po udělení příkazu, má prodávající 
právo odeslati řepku ve vlastních pytlech, 
které kupující jest povinen vrátiti během 
8 dnů po dojití zboží franko nakládací sta- 
nice. Nevrátí-li kupující pytle včas, zaplatí 
půjčovné podle zvyklostí plodinové bursy 
v Praze.

Prodávající jest vázán odeslati řepku nej
později do 10 dnů po přijetí pytlů.

3. Kupní cena jest splatná za hotové beze 
srážky po převzetí zboží a předložení účtu.

4. Dodané semeno smí býti jedině řepka 
ozimá tuzemská, musí býti zdravá, suchá, 
čistá, oez plísně, nezapáchající a nesmí míti 
více než 3% cizích přísad (jiného semene, 
hlíny a pod.). Bylo-li by zjištěno, že hodnota 
semene jest nižší, avšak ne o více než 8%, 
ježto není zcela zdravé, suché, čisté, nebo ne 
o více než 5% z důvodů jiných, jest kupující 
povinen zboží převzíti se slevou, odpovídající 
nižší hodnotě. Je-li znehodnocení vyšší než 
8%, pokud se týče 5%, má kupující právo 
zboží buďto převzíti s odpovídající slevou, 
nebo jeho převzetí odmítnouti. Odmítne-li je, 
má kupující právo postupovati podle přísluš
ných ustanovení zvyklostí plodinové bursy 
v Praze. Výlohy spojené s případným rozbo
rem nese strana, která stanoveným podmín
kám nevyhověla.

5. Přejímání zboží děje se v místě vyklá
dání, podle úředně zjištěné váhy místa, kde 
zboží bylo odevzdáno k dopravě.

6. Při zásilkách menších než 5000 kg hradí 
rozdíl ve výši dovozného prodávající.

7. Dodávka musí býti doložena doklady po
dle § 4 vl. nař. č. 155/1935 Sb. z. a n.


